CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO DE ESTÁGIOS - Nº. 033/2019
Contrato celebrado entre o MUNICÍPIO DE SERTÃO SANTANA, sita a Rua 24 de Março, nº. 1.890, em Sertão Santana, Estado do Rio Grande do Sul, inscrito no CNPJ sob nº 94.068.236/0001-03, neste ato representado por seu Prefeito Sr. IRIO MIGUEL STEIN, – CONTRATANTE, e de outro lado, INSTITUTO ECCOS, com sede na R JULIO DE CASTILHOS,157 - SALA  02, CENTRO,  na cidade de CAMAQUA - RS,  inscrita no CNPJ/CPF sob nº  09.140.560/0001-16   – CONTRATADA, conforme edital de PREGÃO PRESENCIAL nº10/2019  celebram este contrato, com base na Lei 8.666./93 e alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO:

Constitui o objeto da presente A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, DE INTERMEDIAÇÃO DE ESTAGIOS, NA CONDIÇÃO DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO, VISANDO O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CONJUNTAS CAPAZES DE PROPICIAREM A PLENA OPERACIONALIZAÇÃO DE ESTÁGIOS AOS ESTUDANTES, EFETUAR O RECRUTAMENTO, SELEÇÃO, TERMO DE COMPROMISSO, TERMO DE ADITIVO, RESCISÕES E TAMBÉM O CONTROLE E ARQUIVO DE DOCUMENTOS DO ESTAGIÁRIO.
PARÁGRAFO PRIMEIRO – Fica a CONTRATADA, por seu papel de agente de integração de estágios, autorizado a representar formalmente a CONTRATANTE junto a INSTITUIÇÕES DE ENSINO, para os procedimentos de caráter legal, técnico, burocrático e administrativo necessários à realização de ESTÁGIOS, consubstanciados no art. 5º da Lei nº 11.788/08.
PARÁGRAFO SEGUNDO - Esses estágios equivalem a uma oportunidade que a CONTRATANTE oferece aos estudantes, em suas dependências, complementarem a formação escolar, mediante treinamento pratico em situações reais de trabalho, em parceria com a Instituição de Ensino, através do seu Plano Pedagógico do Curso e Plano de Atividades do Estagiário.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO:

Os índices em percentual cotados no pregão serão praticados pela contratada durante a vigência do presente instrumento, sendo que o valor do repasse será calculado pelo percentual de 0,89%, sobre o valor mensal de cada bolsa auxilio fornecida aos estudantes.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA REPOSIÇÃO DE PREÇO:

Os percentuais de repasse serão fixos e irreajustáveis durante a vigência do presente contrato.
CLÁUSULA QUARTA – DO REPASSE DA BOLSA AUXILIO

O repasse dos valores referentes a bolsa auxilio será efetuado em até sete dias uteis contados da efetiva entrega do pedido de verba junto a Secretaria da Administração da CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUINTA – DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado mensalmente até o quinto dia útil do mês subsequente a efetiva prestação de serviços, devidamente atestada pela Secretaria da Administração do Município, mediante a apresentação da nota fiscal.

CLÁUSULA SEXTA – DOS PRAZOS

O presente contrato terá prazo de 12 (doze) meses, iniciando-se em 06 de maio de 2019 e encerrando-se em 05 de maio de 2020, podendo ser prorrogado, por iguais e sucessivos períodos, conforme

 previsto na Lei 8666/93, art. 57 inciso IV.
CLÁUSULA SETIME - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes deste contrato correrão pela seguinte verba:

2.016.3390.39 - 1 - 154/2019   -   Manutenção das Atividades da SME

2.009.3390.39 - 1 - 90/2019   -   Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 2.028.3390.39 - 1 - 270/2019   -   Fundo Municipal da Assistência Social

2.006.3390.39 - 1 - 48/2019   -   Manutenção das Atividades da Secretaria

2.007.3390.39 - 1 - 67/2019   -   Manutenção das Atividades da Secretaria

2.002.3390.39 - 1 - 9/2019   -   Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

2.003.3390.39 - 1 - 30/2019   -   Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal 2.026.3390.39 - 40 - 210/2019   -   Manutenção das Atividades do Fundo de Saúde

2.027.3390.39 - 1 - 227/2019   -   Manutenção das Atividades da Secretaria

CLÁUSULA OITAVA  - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES

8.1. Caberá a CONTRATADA para cumprir o estabelecido na cláusula primeira, e, seu papel de Agente de Integração:
a) relacionar-se com as INSTITUIÇÕES DE ENSINO e com elas celebrar convênios específicos, contendo as condições exigidas pelas mesmas para a caracterização e definição dos estágios de seus alunos;

b) informar à CONTRATANTE as condições mencionadas na alínea “a” e definidas pelas INSTITUIÇÕES DE ENSINO;

c) obter da CONTRATANTE a quantificação das oportunidades de ESTÁGIO possíveis a serem concedidas, com a identificação dos respectivos cursos oferecidos pelas Instituições de Ensino;

d) promover o ajuste das condições de ESTÁGIO definidas pelas INSTUIÇÕES DE ENSINO com as condições/disponibilidades da CONTRATANTE;

e) encaminhar à CONTRATANTE estudantes cadastrados pela CONTRATADA e identificados com as oportunidades de ESTÁGIO concedidas;

f) preparar e providenciar para que a CONTRATANTE, a INSTITUIÇÃO DE ENSINO e o estudante assinem o respectivo TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, nos termos da Lei nº 11.788/08, com a sua interveniência;

g) preparar toda a documentação legal referente ao ESTÁGIO bem como, encaminhar o respectivo Seguro Contra Acidentes Pessoais em favor dos Estudantes que realizem ESTÁGIO junto à CONTRATANTE em decorrência deste convênio;

h) efetuar o pagamento de Bolsa-Auxilio mensal ao estudante-estagiário dos valores recebidos da CONTRATANTE de Estágio.

8.2. Caberá a CONTRATANTE para cumprir o estabelecido na cláusula primeira:

a) identificar e quantificar as oportunidades de ESTÁGIO a serem concedidas, conforme as respectivas condições e requisitos;

b) formalizar as oportunidades de ESTÁGIO, conciliando, em conjunto com a CONTRATADA, suas condições/disponibilidades com as indicações exigidas pelas INSTITUIÇÕES DE ENSINO;

c) receber os Estudantes encaminhados pela CONTRATADA, mantendo com os mesmos, entendimentos sobre condições de realização do ESTÁGIO;

d) informar a CONTRATADA o nome dos estudantes que, efetivamente irão realizar o ESTÁGIO;

e) celebrar com os Estudantes os respectivos TERMOS DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, com a participação obrigatória das INSTITUIÇÕES DE ENSINO;

f) ter posse do TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO e demais documentação do estágio, para efeitos da Fiscalização;

g) participar da sistemática de acompanhamento, supervisão e avaliação de estágios, fornecendo, quando for o caso, dados às INSTITUIÇÕES DE ENSINO, diretamente ou através da CONTRATADA;

h)informar mensalmente a CONTRATADA a frequência dos Estudantes ao ESTÁGIO;

i) transferir a CONTRATADA o valor global da importância correspondente a Bolsa-Auxilio Estágio de cada estagiário, na forma da cláusula quarta;

j) realizar o pagamento da CONTRATADA na forma da cláusula segunda;

k) fazer e enviar a Instituição de Ensino, com periodicidade mínima de 6 (seis) meses, relatório de atividades, com vista obrigatória do estagiário;

l) indicar funcionário de seu quadro de pessoal, com formação ou experiência profissional na área de conhecimento desenvolvida no curso do estagiário, para orientar e supervisionar até 10 (dez) estagiários simultaneamente;

m) por ocasião do desligamento do estagiário, entregar termo de realização do estagio com indicação resumida das atividades, dos períodos e da avaliação de desempenho;

n) observar rigorosamente a jornada de estágio do estudante estagiário;

o) não permitir o inicio do estagio antes de assinado o TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

por todas as partes;

p) observar na contratação de estagiário a proporção de empregados prevista no artigo 17 da Lei nº11.788/08, salvo quando se tratar de estagiário de nível superior e médio profissional.
CLÁUSULA NONA - DA INEXECUÇÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA declara reconhecer os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa, previstos no Artigo 77 da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO FISCAL DO CONTRATO

A SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO será responsável pela fiscalização do presente contrato, devendo nomear o Servidor responsável pela fiscalização e controle, o qual assinará o presente contrato no local designado.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMENIRA - DA RESCISÃO

Este contrato poderá ser rescindido:

a) por ato unilateral da Administração, nos casos dos Incisos I à XII e XVII do Artigo 78 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;

b) amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo de licitação, desde que haja conveniência para a Administração, e;

c) judicialmente, nos termos da legislação.

PARÁGRAFO ÚNICO: A rescisão deste contrato implicará na retenção de créditos decorrentes da contratação, até o limite dos prejuízos causados à CONTRATANTE, bem como na assunção dos serviços pela CONTRATANTE na forma que a mesma determinar.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

A CONTRATADA se sujeitará às seguintes penalidades:

a) advertência por escrito, sempre que ocorrerem pequena irregularidade, para as quais haja concorrido;

b) multa sobre o valor total do contrato, de 15% (quinze por cento) nos casos de inexecução total ou parcial, execução imperfeita ou em desacordo com as especificações e negligência na execução dos serviços.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – FORO

Para dirimir qualquer questão sobre a interpretação deste contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Barra do Ribeiro/RS.

E, por estarem justos e contratados, lavrou-se o presente contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, que após lido e achado conforme, vai assinado pelas partes, testemunhas e fiscal do contrato.

Sertão Santana, 6 de Maio de 2019.

     _______________________      _________________________________________

IRIO MIGUEL STEIN
INSTITUTO ECCOS
                CONTRATANTE                                             CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1._____________________________________  2. _________________________________

Nome:                                                                    Nome:

RG:                                                                        RG:

FISCAL DO CONTRATO

_________________________________

Nome:

RG: